بعد از انگلستان و روسیه به‌عنوان دو بازیگر مهم عرصه سیاست و تجارت در ایران (تیموری، ۱۳۶۳؛ موسایی، ۱۳۹۰)، فرانسه نیز در جایگاه سومین بازیگر سیاسی-تجاری، همواره فعال بوده است. حضور فرانسویان در عرصه سیاست و اقتصاد ایران، به زمان عقد نخستین قرارداد میان ایران و فرانسه، در دوران صفویه در سال ۱۷۰۸ م. (۱۰۸۶ خورشیدی) می‌رسد که امتیازات گسترده‌ای در خصوص معافیت از مالیات و گمرک، خرید و فروش کالا و حق کاپیتولاسیون (اولین کشوری که این حق را از ایران گرفت)، طی قراردادی نسبتاً یکطرفه از ایران کسب کردند. پس از روی کار آمدن سلسله قاجار، نماینده فرانسه به‌منظور ایجاد امنیت لازم برای سرمایه‌گذاری فرانسوی‌ها در ایران تلاش‌هایش را ادامه داد (احمدی، ۱۳۸۲). گسترش روابط فرانسه و ایران در دوران قاجار مصادف با دوران اوج کشورگشایی ناپلئون در دنیا و دشمنی و رقابت انگلیس و فرانسه در اروپا بود (احمدی، ۱۳۸۸). همزمانی تمایل ناپلئون به ایجاد رابطه با ایران و درخواست کمک از طرف دولت ایران از فرانسه برای مقابله با روسیه، مقدمات و شرایط عقد معاهده‌ای به نام فین‌کن‌اشتاین^۳ را در ۱۳ اردیبهشت ۱۱۸۶ خورشیدی (۴ می ۱۸۰۷ م.) فراهم آورد که یکی از موارد اصلی آن حمایت فرانسه از ایران در جنگ با روسیه و تأسیس سفارت دائمی فرانسه بود. در مقابل، ایران نیز همه قراردادهای بازرگانی و سیاسی با انگلستان را لغو و تجارت انگلیسی را اخراج کرد (Kelly, 1968).

۱. جدول حجم درختان جنگلی استان گیلان، دفتر فنی و مهندسی سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور (۱۳۹۴).

جدول ۱- اسناد اجاره‌نامه‌های بلوط بین تجار فرانسوی و مالکان ایرانی

شماره سال عقد اجاره‌نامه موضوع سند مدت سال منطقه جغرافیایی شماره بازبایی سند در مرکز اسناد وزارت امور خارجه
۱ ۱۹۰۸ (ش. ۱۲۸۷ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۱ و دارجیلینگ ملانجو مسیحی ۲۰ بند پی - مازندران Gh 1326-K57-P39-1
۲ ۱۹۰۸ (ش. ۱۲۸۷ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۲ و دارجیلینگ ملانجو مسیحی ۲۰ بند پی، کجور - مازندران Gh 1326-K57-P39-1.1
۳ ۱۹۰۸ (ش. ۱۲۸۷ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۳ و دارجیلینگ ملانجو مسیحی ۲۰ چلندر - مازندران Gh 1326-K57-P39-1.2
۴ ۱۹۰۸ (ش. ۱۲۸۷ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۴ و فرانسوا بارون اشتوداخ ۲۰ گرکانرود - گیلان Gh1330-K44-P3-4
۵ ۱۹۰۹ (ش. ۱۲۸۸ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۵ و مسیو بدیع قصیری - فومن، شاندرمن و اسالم - گیلان Gh 1327-K43-P1-25
۶ ۱۹۰۹ (ش. ۱۲۸۸ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۶ و مسیو فایه ۲۰ خضر رود کنار - مازندران Gh1327-K43-P1-26, 26-1- & 26-2.
۷ ۱۹۱۹ (ش. ۱۲۹۸ه.ش) اجاره‌نامه میان مالک ۷ و مسیو لویی اردنیر ۱۵ نور - مازندران Gh1335-K46-P48-4

قیمت

قران داشته است. این در حالی است که قیمت یک متر مکعب چوب بلوط بین سال‌های ۱۹۰۶ تا ۱۹۱۰ (یعنی در بحبوحه انقلاب مشروطه در ایران) و زمان عقد اجاره‌نامه‌ها، به‌طور متوسط در فرانسه ۶۵ فرانک (Buttoud, 1977)، معادل ۶۵ تومان بوده است.

شماره ۹، ۱۱ و ۲۱)، اداره نظمی (سند شماره ۲۲)،
بررسی و پیگیری شده بود. پاسخ‌هایی نیز توسط
سفارت فرانسه و وکیل مستأجر در این زمینه مشاهده
می‌شود (اسناد شماره ۱۶، ۱۹ و ۲۰).

جدول ۲- اسناد مرتبط به روند اجرای اجاره‌نامه مالکان نور و مسیو لویی اردنیر فرانسوی

شماره سال سند موضوع سند شماره بازبایی سند در مرکز اسناد وزارت امور خارجه
۸ ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ه.ش) عریضه، شکایت شاکی ۱ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Gh1335-K46-P48-7
۹ ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ ه.ش) پاسخ وزارت امور خارجه به کارگزاری مازندران در مورد قرارداد اردنیر Gh1335-K46-P48-5
۱۰ ۱۹۲۱ (۱۳۰۱ ه.ش) نامه، پاسخ وزارت امور خارجه به وزارت فوائد عامه در زمینه مستأجر فرانسوی "اردنیر" Sh1301-K39-P5-1
۱۱ ۱۹۲۲ (۱۳۰۲ ه.ش) نامه، پاسخ وزارت امور خارجه به کارگزاری مازندران در زمینه قرارداد اردنیر Sh1302-K49-P2-2
۱۲ ۱۹۲۴ (۱۳۰۳ ه.ش) عریضه، شکایت شاکی ۲ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Sh1302-K49-P2-1
۱۳ ۱۹۲۴ (۱۳۰۳ ه.ش) عریضه، شکایت شاکی ۱ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Sh 1303-K49-P1-21
۱۴ ۱۹۲۴ (۱۳۰۳ ه.ش) عریضه، شکایت شاکی ۱ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Sh 1303-K49-P1-30
۱۵ ۱۹۲۴ (۱۳۰۳ ه.ش) عریضه، شکایت شاکیان ۳ از مستأجر "اردنیر" به کارگزاری استان مازندران Sh 1303-K49-P1-22
۱۶ ۱۹۲۴ (۱۳۰۳ ه.ش) نامه، شکایت وکیل مسیو اردنیر از مالکان ایرانی جنگل به کارگزاری مازندران Sh 1303-K49-P1-13 & 14
۱۷ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) عریضه، شکایت شاکی ۱ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Sh 1305-K51-P4-7
۱۸ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) عریضه، شکایت شاکیان ۳ از مستأجر "اردنیر" به وزارت امور خارجه ایران Sh 1305-K51-P3-1
۱۹ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، شکایت سفارت فرانسه به نیابت از مسیو اردنیر به وزارت امور خارجه Sh 1305-K5-P3-6
۲۰ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، شکایت سفارت فرانسه به نیابت از مسیو اردنیر به وزارت امور خارجه Sh 1305-K51-P4-25
۲۱ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، پاسخ وزارت امور خارجه به سفارت فرانسه در زمینه قرارداد اردنیر Sh 1305-K5-P3-1
۲۲ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، پاسخ وزارت امور خارجه به اداره نظمی در زمینه قرارداد اردنیر Sh1305-K51-P3-2
۲۳ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، پاسخ کارگزاری مازندران به وزارت امور خارجه در زمینه قرارداد اردنیر Sh1305-K51-P4-16
۲۴ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، پاسخ کارگزاری مازندران به وزارت امور خارجه در زمینه قرارداد اردنیر Gh 1335- K46-P48-9
۲۵ ۱۹۲۶ (۱۳۰۵ ه.ش) نامه، پاسخ کارگزاری مازندران به وزارت امور خارجه در زمینه قرارداد اردنیر Sh1305-k51-P4-28 & 28.1

تخلفات متعدد مستأجر از چارچوب توافق شده

در محتوای شکایت‌نامه‌های موجران از مستأجر که به وزارت امور خارجه و گاه به اداره کارگزاری مازندران نوشته شده‌اند، ممانعت از عملیات بهره‌برداری توسط مستأجر فرانسوی (اردنیر) یا پرداخت قیمت درخت‌های قطع‌شده، مطالبه شده که گاهی این شکایت‌ها ده سال به طول انجامیده است (اسناد شماره ۸، ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱۵، ۱۷ و ۱۸).

براساس این سهل‌انگاری‌ها و افراط در

۱۳۸۸) و مالیات، با وجود درج در اجاره‌نامه (اسناد شماره ۶ و ۷) مشهود است که توسط سفارت فرانسه و مستأجر فرانسوی این قوانین کاملاً نادیده گرفته شد (اسناد شماره ۱۹ و ۲۰). گرچه با تصویب «قانون اعتبار هیأت اعزامیه سواحل بحر خزر برای نقشه‌کشی و تعیین عواید جنگلی» در سال ۱۳۰۳ خورشیدی (۱۹۲۴ م.) (شامخی، ۱۳۸۸) و نیز تشکیل یک دولت مرکزی توسط رضاشاه تا حدودی مشکلات مربوط به این تعرضات غیرمجاز کمتر شد.

مطالعهٔ مجموع اجاره‌نامه‌های بین تجار فرانسوی و مالکان ایرانی جنگل‌های بلوط شمال در اوایل سدهٔ بیستم نشان‌دهندهٔ این موارد است: ۱. ناآشنایی مالکان با ثروت خداداده‌ای که صاحب اختیار آن بودند؛ ۲.